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087 pér Ndérmarrjet Publike, né bazé t& nenit 130. t& Ligjit Nr. 06/L-016- per-ghéqenle e

Tregtare, n€ baz€ & nenit 26.23 & Kodit & Etikes dhe Qeverisjes Korporative pér
Ndérmarrjet Publike, né bazé té dispozitave & Kreut Il Detyrimet ¢ Punédhénésit t& Ligjit
Nr. 04/L-161, pér Siguri dhe Shéndetin né Puné, né bazé t& Rregullores (MPMS) Nr.
04/2014, pér Kérkesat Minimale t& Sigurisé dhe Shéndetit n& Vendin e Punés, si dhe né bazé
t€ nenit 7, 1€ Statutit t& Kompanisé, Bordi i Drejtoreve t¢ KMDK SH.A, miraton kété:

RREGULLORE Nr. 14/2018 PER SIGURI DHE SHENDET NE PUNE
NE KMDK SHA

KAPITULLI I
DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Qé€llimet dhe pérmbajtja
Neni |

Me k& Rregullore pér Siguring dhe Shéndetin né Kompaniné pér Menaxhimin e Deponive
né Kosové (né tekstin ¢ métejmé: KMDK SHA) pérshkruhen dhe pércaktohen:

- masat ¢ mbrojtjes né€ puné dhe ményra e zbatimit té tyre;

- t& drejtat, detyrat dhe pérgjegjésité e KMDK SHA;

- 1€ drejtat. detyrat dhe pérgjegjésité e t& punésuarve;

- ményra ¢ organizimit t€ punés dhe e sigurisé né& puné;

- ményrén ¢ mbajtjes s€ evidencave né fushén e sigurisé dhe shéndetit né puné, dhe

- ¢Eshtje (€ tjera me réndési pér siguriné né puné.

Neni 2
Mbrojtia n€ puné né kuadér te KMDK SHA. organizohet dhe zbatohet pérmes dispozitave (&
késaj rregulloreje pér mbrojtie né puné, me qéllim € eliminimit dhe zvogélimit t& rrezikut
nga Iéndimet dhe démtimet e shéndetit duke aplikuar masa sociale organizative, ergonomike,
mjckésore dhe teknike, si dhe masat e tjera t& nevojshme.

Zbatimi
Neni 3
Dispozitat e késaj rregulloreje zbatohen pér:
- punétoret e KMDK SHA:
- personat g€ mund t€ jen¢ n€ praktiké profesionale, apo né trajnime dhe kualifikime;
- personat té tjeré t& cilét jané t& angazhuar né proceset e punés ose jané té pranishém né
procesin ¢ punés dhe mjedisin e punés.

KAPITULLITT )
MASAT E MBROJTJES NE PUNE

Neni 4
Gjate fazés s€ organizimin t& punés si dhe gjaté procesit té punés KMDK SHA pérmes késaj
rregulloreje ofron masat e sigurisé né puné pér t&¢ mbrojtur jetén dhe shéndetin e t&
puné&suarve, duke aplikuar masa mbrojtése konform rrezigeve dhe shkallés sé rreziqeve.



Neni 5
Masat e mbrojtjes né puné jané veprime t& planifikuara t& sigurisé¢ pér t€¢ gjitha nivelet e
punés té cilat i ndérmerr KMDK SHA, me géllim t& parandalimit t& léndimeve dhe démtimit
t& shéndetit pér t& punésuarit e saj.
Né kuadér t& masave mbrojtése né ményré t& veganté pérfshihen:
- vlerésimi i rrezikut né vendin e punés dhe pércaktimin e masave pér zvogélimin apo
edhe eliminimin e rreziqeve duke aplikuar zgjidhje adekuate;
- pércaktimi i vendeve t& punés me kondita t& vecanta dhe me natyrén e punés;
- aftdsimi dhe trajnimi i t& punésuarve pér puné té sigurt;
- kontrollet periodike, testimi i mjeteve t& punés, pajisjeve mbrojtése personale si dhe
inspektimi i kushteve té punés:
- kontrollet mjekésore paraprake dhe ato periodike pér t& punésuarit & cilét jané t&
caktuar né vendet e puné&s me kushte t&€ veganta pune;
- furnizimi dhe sigurimi i mjeteve dhe i pajisjeve pér mbrojtje personale né puné;
- miratimin e udhézimeve pér puné té sigurt;
- ndalimi i pérdorimit t& lénd&ve/substancave té varésisé.

Vlerésimi i Rrezigeve
Neni 6
1) KMDK SHA, vlerésimin e rrezigeve pér siguriné dhe shéndetin e t€ punésuarve do ta
rregulloj me akt t& vecanté, pérmes té cilit do t& pércaktoj llojet e rrezigeve potenciale pér
¢donjérin nga vendet e punés, né bazé t& sé cilés mépastaj béhet vlerésimi i rrezikut nga
léndimet pér t& punésuarit e Kompanisé, do t& vendosé masa me qéllim t& zvogélimit
minimal apo edhe eliminimin e rrezigeve potenciale pér t& gjitha vendet e punés.

Vende pune me kushte té vecanta pune
Neni 7

1) Vendet e punés me kushtet ¢ veganta t& punés duhet te pércaktohen me Rregulloret mbi
organizimin dhe sistematizimin e vendeve te punés ne KMDK SHA bazuar né
metodologjiné pér identifikimin e vendeve t€ punés me kushte t€ veganta pune, t¢
pércaktuara me dispozitat ligjore t& miratuara nga ministria kompetente.

2) Vende pune me kushte té veganta, jan& vende pune né té cilat mund angazhohen vetém t&
punésuarit t& cilét krahas kushteve té pérgjithshme pér themelimin e mardhénies sé punés,
duhet t& plotésojng edhe kérkesat e veganta sa i pérket gjinis€, moshé&s, pérgatitjes
shkollore, aftésimit profesional, gjendjes shéndetésore dhe aftésité psiko-fizike.

3) Para se t& b&het caktimit i t& punésuarit né vendin e punés me kushte té vecanta (€ punés
KMDK SHA obligohet ge t& verifikoj nése i punésuari plotéson kérkesat specifike t&
pércaktuara paragrafit 2) t€ kétij neni.

4) Nése, i punésuari i caktuar né vendin e punés me kushte t& veganta t& punés konsideron
se, nuk &shté i afté apo nuk &shté né gjendje ta kryejé at puné, &shté i obliguar ta njoftoj
eprorin ¢ drejtpérdrejté si dhe personelin e KMDK SHA si punédhénés i tij/saj.

Aftésimi i té punésuarve pér puné té sigurt
Neni 8
Té punésuarve té caktuar né vendet e punés me kushte t&€ vecanta t& punés, KMDK SHA
pérmes dispozitave t& késaj rregulloreje merr pérsipér qé t'ua mundésojé aftésimin e tyre pér
puné té sigurt:
- gjaté fazés sé themelimit t& marrédhénies s€ punés,
- ne rast t& caktimit né ndonjé puné tjetér,
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- me rastin e ndryshmin e procesit t¢ punés apo edhe me rastin ¢ aplikimit t&
teknologjive té reja ose mjete t& reja t& punés,
- ne rast te mungesés q¢ zgjaté mé shumé se njé vit, mund té b&het ricaktimi vendit t&
punés.
Neni 9
Aftésimi/trajnimi i t& punésuarve pér puné t&€ sigurt béhet pérmes “Programit pér aftésimit
pér puné té sigurte” (né tekstin e métejmé: Programi), i cili n& ményré mé t€ detajuar
rregullon:
- qéllimet/objektivat e trajnimit;
procedurén dhe ményrén e Kryerjes sé pjesés teorike t& aftésimit/trajnimit;
procedurén dhe ményrén e kryerjes sé pjesés praktike té aftésimit/trajnimit;
periudhén kohore pér aftésim/trajnim, dhe
- ményrén e verifikimit t& aft&sisé pér t& kryer puné té sigurt.
Programi nga paragrafi 1) i kétij neni miratohet nga Kryeshefit Ekzekutiv ne KMDK
SHA.

Neni 10

KMDK SHA do té béjé aftésimin/trajnimin teorik dhe praktik pér t&€ punésuarit e saj pér

puné té sigurt.

Pjesa teorike e trajnimit pér siguri né puné pérfshiné njohjen e té punésuarit me:

- dispozitat nga fusha e sigurimit shéndetésor, pensional dhe invalidor,

- ményrén e organizimit t€ punés dhe té sigurisé né puné,

- réndésiné e mbrojtjes né puné,

- rreziget né vendin e punés dhe masat pér eliminimin e rreziqeve,

- ményrén e drejté/duhur né pérdorimin e mjeteve té punés, si dhe pérdorimi i mjeteve
dhe pajisjeve pér mbrojtjen personale né puné,

- ményrén e dhé&nies se ndihmés s& paré si dhe dhénien e ndihmés vetvetes,

- procesin e shpétimit dhe evakuimit né rast rreziku,

- té drejtat dhe detyrimet né lidhje me mbrojtjen né puné dhe pasojat e mosrespektimit
té masave té pércaktuara pér mbrojtje né puné.

Pjesa praktike e trajnimit e t& punésuarve pérfshin trajnime praktike pér pérdorim té€ sigurt

te:

- mjeteve t& punés,

- mjeteve dhe pajisjeve mbrojtjes personale né pung,

- substancave/materieve té rrezikshme, etj.

Neni 11
Gjaté fazés s& aftésimit/trajnimit pér siguri né puné KMDK SHA, do té informojé té&
punésuarit e saj, me té gjitha llojet e rreziqeve qé lidhen me vendin e punés sé caktuar
dhe me masa konkrete pér siguri né puné, né pérputhje me dispozitat e Rregullores sé&
vegante pér vlerésimin e rrezikshmérisg.
Aftésimin/trajnimin sipas paragrafit 1, t& kétij neni do ta b&j¢ KMDK SHA brenda orarit
t& punés dhe shpenzimet e aftésimi/trajnimit do t€¢ mbulohen nga KMDK SHA.
Nése KMDK SHA pércakton qé i punésuari saj té kryej puné né dy ose mé shumé vende
pune, atij/asaj do t'i mundésojé aftésimi/trajnimin pér siguri ne pune pér secilén prej
punéve.

Neni 12

Aftésimi/trajnimi i t€ punésuarve pér siguri né puné éshté kompetencé dhe pérgjegjési e
personit té kualifikuar pér siguri né puné si dhe e organizatorit t& procesit t& punés, té cilét
né bashképunim béjné aftésimin sipas ményrés dhe procedurés sé¢ pércaktuar me
programin ¢ trajnimit.




2) NE rast se pér puné té caktuara pér té cilat kérkohet mbrojtje dhe siguri specifike KMDK
SHA nuk ka person kompetent dhe profesional pér mbajtje té trajnimit, atéheré Kompania
mund t¢ angazhojé personin juridik ose fizik i cili &shté i autorizuar té mbaj trajnim
adekuat pér fushén e caktuar.

Neni 13
Pas trajnimit pér siguri dhe shéndet t& punésuarit e Kompanisé i nénshtrohen verifikimit
t¢ aft€simit mbi trajnimin e kryer.

Neni 14

I) Nése i punésuar me rastin e verifikimit/testimit nuk tregon nivel t& mjaftueshém té
aftésimit, ai &sht¢ i obliguar qé té vazhdoj edhe mé tej me trajnim deri né arritjen e
nevojshme t€ njohurive teorike dhe praktike, t& cilén mund ta déshmoj me ri-testimin
pasues pas 30 ditéve nga testimi paraprak.

2) Nése edhe nga ri-testim i fundit vértetohet se i punésuari nuk ka marr njohurité e
mjaftueshme teorike dhe praktike lidhur me siguriné n& puné, atéheré t& punésuarin né
fjalé i béhet njé sistemim i ri i vendit t& punés nése, pér njé gjé te tillg ekzistojné vendet t&
lira puna, né pérputhje me ligjin e punés.

Testimet dhe kontrollet periodike
Neni 15
KMDK SHA do t& kryej kontrollet periodike pér té testuar:
- mjetet e punés,
- mjetet dhe pajisjet e mbrojtjes personale né puné, si dhe
- kushtet/konditat e mjedisit t& punés.

Neni 16
Testimet dhe kontrollet periodike i mjeteve t& punés kryhet me qéllim t& verifikimit se sa po
ofrojn& siguri né puné zbatimi i masave té sigurisé né puné, respektivisht té verifikohen nése:

- Jang& béré udhézimet adekuate pér puné, si dhe pér ményrat e pérdorimit dhe té
mirémbayjtjes s€ mjeteve dhe pajisjeve t& punés;

- jan& béré vendosjet ¢ mekanizmit, mjetit apo pajisjes pér puné té caktuar né¢ vendin e
duhur dhe se a i pérgjigjet pérshkrimeve nga udhézuesi e sidomos nga piképamja e
hapésirés sé lire pér lévizje dhe qarkullim si dhe pozicionin e operuesit, etj,

- jané béré vendosjet e mjetit t¢ punés sipas udhézueseve t& prodhuesit,

- Jané vendosur shenjat sipas pérshkrimeve té dhéna e te cilat kané réndési té vecanté
pér t€ punésuarit,

- Jjané t& vendosura pajisjet e matjeve, mjetet e kontrollit dhe sigurisé dhe nése éshté
siguruar funksionaliteti i tyre,

- jané vendosur né funksion pajisjet dhe sistemet pér kygje dhe shkygje t&€ makinave (né
qofté se ka edhe pér kygje dhe shkygje edhe jashté e makinés),

- jan€ vendosur sistemet dhe pajisjet pér sinjalizim dhe drejtim té tyre dhe nése ato jané
né pérputhje me kérkesat e projektuesit, rregulloret teknike, udhézimet e prodhuesit, si
dhe me standardet dhe rregulloret pér siguriné né puné, dhe nése ka shenja qé&
tregojné rolin e funksionit dhe drejtimin e lévizjes pérfshire edhe kygje-shkygjen, si
dhe nése lévizja dhe funksioni i caktuar i sistemit pérputhet me sinjalistikén dhe
karakterin e veprimit,

- jané t& vendosura pajisjet p&r mbrojtjen nga démtimet e mekanizmave lévizés, apo t&
pajisjeve pér mbrojtje nga rreziqet fizike, kimike, biologjike dhe nése &shté siguruar
efikasiteti i funksionimit,

- Jjang aplikuar te pajisjet e caktuara masat pér té parandaluar shfagjen e zhurmés,
dridhjes, shfagjen e materieve t& démshme dhe té rrezikshme si¢ jang, pluhuri, avulli
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dhe t€ ngjashme, si dhe nése né vendin e punés po krijohet njé pérqendrim i tyre mbi
maksimalen e lejuar,

- jané evidentuar pasoja q& pér shkak t& ndryshimeve né transport apo né operim mund
t& ndodhin defekte, avari apo thyerje né pajisje dhe mekanizma dhe nga té cilat mund
té rrezikohet shéndeti dhe siguria e t&¢ punésuarve,

- &ht€ kah zhvillohet nj¢ proces i sigurt dhe funksional i sistemit & térésishém i punés i
cili pérdoret pérheré apo kohé pas kohe,

- jan& kryer instalimit elektrike né& pérputhje me rregullat, veganérisht né lidhje me
siguriné efikase t&¢ mbrojtjes kundér kontaktit aksidentale (korrektésiné e lidhjes sé
rrjetit, distancén e pércuesve sipas matjeve té parapara, vendosjen dhe pérzgjedhjen e
pajisjes sé kontrollit, dhe nése pajisja e zgjedhur posedon masat mbrojtése ndaj
ndikimeve té jashtme dhe té ngjashme).

Neni 17
Kontrollimet periodike dhe testimet e mjeteve dhe pajisjeve mbrojtése personale kryhen pér
té€ pércaktuar:
- nése ato jané€ prodhuar né pérputhje me rregulloret e sigurisé né puné;
- nése atyre u jané bashkangjitur udhézimet pér pérdorimin e tyre, metodén e testimit, si
dhe ményrén e shfrytézimit dhe t& mirémbaijtjes,
- nése mjetet dhe pajisiet e mbrojties personale né puné jané adekuate dhe té
pérshtatshme né raport me qéllimin pérdorimit né mjedisin e punés;
- nése atyre (PMP-ve) u shfagen né ményré té dukshme t& dhénat e nevojshme si¢ jané:
lloji, tipi, seria, qéllimi i pérdorimit, numri i fabrikés etj, dhe
- nése ato posedojné certifikatat e cilésing se materialeve nga té cilat jané prodhuar.

Neni 18
1) Si rezultat i aktivitetit t¢ zgjeruar t& veprimtarisé sé¢ Kompanisé, ku pérfshihen punét
administrative dhe operative me implikime té faktoréve ambiental dhe inxhinierik té
punésuarit e KMDK SHA mund t’u nénshtrohen rrezigeve:

1. Fizike
2. Kimike
3. Biologjike

2) Me qéllim te parandalimit t& rrezigeve t& pérshkruara né paragrafin 1), t& kétij neni,
KMDK SHA do t& aplikoj testimin periodik, ndérsa vlerésimin e rrezikshmérisé do ta béj
né pérputhje me Rregulloren e veganté si akt i brendshém i Kompanisé..

3) Kontrollit periodik t& mjedisit t& punés i nénshtrohen té gjitha hapésirat dhe ambientet e
punés, aty ku vlerésohet se ato mund t& jené mjedise t& punés me burime potenciale té
rrezikshmérisé pér jetén dhe shéndetin e t& punésuarve t¢ KMDK SHA, e t& cilat rrezige
mund t& vijng pér shkak t& rrethanave specifike dhe t& natyrés specifike t& veprimtaris¢ sé
punés.

Neni 19

Kontrollet periodike dhe testimet kryhen né ményrén dhe afatin e pércaktuar sipas procedurés

s€ Rregullores pér procedurén dhe afatet pér kryerjen e ekzaminimeve periodike dhe testimin

¢ mjeteve pér puné, mjetet dhe pajisjet e mbrojtjes personale né puné dhe kushtet e punés.

Neni 20
1) Testimet dhe kontrollet periodike kryhen nga njé ekipe e brendshme e Kompanisé e cila
udh&hiqet nga pérgjegjési pér shéndet dhe siguri, ndérsa pér ato raste ku mungojné
kapacitetet ¢ brendshme pér testim KMDK SHA, mund t& angazhoj nga jashté njé person
fizik ose juridik i autorizuar pér kryerjen e punéve profesionale t& sigurisé n& puné.
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2) Personi pérgjegjés pér shéndet dhe siguri, apo eksperti i autorizuar duhet t& hartoj njé
raport mbi testimet dhe/ose kontrollimet periodike té kryera duke dhéné mendimin e tij
profesional mbi shkallén e sigurisé si dhe t& masave t& siguris€ né& puné.

3) Raporti nga paragrafi 2), i kétij neni duhet ti dorézohet Kryeshefit Ekzekutiv né aftin prej
15 ditéve nga data e kryerjes sé testimit, kontrollés periodike.

Kontrollet mjekésore pér té¢ punésuarit e KMDK SHA
Neni 21
1) Kontrollet mjekésore pér té punésuarit e KMDK SHA do té kryhen pér té gjitha ato pune
té¢ cilat konsiderohen si vende pune me kondita t¢ veganta apo me shkallé potenciale
rrezikshmeérie, edhe até si né vazhdim:
- kontrollimet/ekzaminimet paraprake mjekésor para krijimit t& marrédhénies sé punés;
- kontrollimet/ekzaminimet periodike mjekésor gjaté punés;
- kontrollimet/ekzaminimet e jashtézakonshme mjeké&sor nése punonjési ka munguar
nga puna pér mé shumé se njé vit, dhe
- kontrollimet/ekzaminimet mjekésor emergjente me kérkesén e té punésuarit apo me
kérkesé t&¢ KMDK SHA.
2) Llojit, ményrés dhe afateve pér Kryerjen e kontrollimeve/ekzaminimeve mjeké&sore nga
paragrafi 1), i kétij neni KMDK SHA i referohet akteve té pércaktuara nga Ministria e
Punés dhe e Miréqgenies Sociale.

Mjetet dhe Pajisjet mbrojtése personale
Neni 22
KMDK SHA, t& punésuarve te saj, u ofron né shérbim dhe pérdorim mjetet dhe pajisjet
personale mbrojtése né pérputhje me rregulloren e veganté pér Pajisjet mbrojtése personale,
duke ndikuar né evitimin, zvogélimin apo edhe né eliminimin e rrezigeve pér jetén dhe
shéndetin e punémarrésit.

Neni 23

1) KMDK SHA, gjaté fazés s¢ blerjes s¢ mjeteve dhe pajisjeve mbrojtése personale né puné
i ofron porositésit/furnizuesit kriteret dhe specifikimet t& cilat duhet té plotésohen pér
mjetet dhe pajisjet mbrojtése personale konform kushteve té parapara mbi mbrojtjen dhe
siguring né puné.

2) Mjetet dhe pajisjet mbrojtése personale mund t’u ofrohen té punésuarve té KMDK SHA
vetém nése, ato shogérohen me dokumentacionin e pérshkruar sé paku né njérén nga
gjuhét zyrtare, me t& gjitha t& dhénat teknike dhe t& sigurisé pér t& cilat &shté informuar
me kohé furnizuesi ose prodhuesi i tyre.

Neni 24
1) I Punésuari i KMDK SHA, &shté i obliguar t& pérdoré sipas pérshkrimeve dhe ményrés sé
duhur mjetet dhe pajisjet e mbrojtjes personale né puné, t'i ruaj dhe t'i mirémbayj ato.
2) NEé rast se, mjetet dhe pajisjet mbrojtése personale, jané démtuar apo nése jan& humbur
me qéllim dhe pér fajin e tij/saj. i punésuari éshté i obliguar q¢ KMDK SHA t’ia bégj
kompensimin.

Neni 25
Mjetet/pajisjet mbrojtése personale té cilat verifikohen si té démtuara duhet té térhigen nga
pérdorimi dhe t& béhet z&vendésimi me té reja, pavarésisht afatit t& skadimit t& tyre.
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Neni 26
Mjetet/pajisjet mbrojtése personale né puné pércaktohen me Katalogun e aprovuar sipas
Rregullores se vegante dhe béhet evidenca me listimin i tyre, si dhe vegmas pér ¢do pjesé
organizative t& Kompanisé.
Katalogu i aprovuar sipas Rregullores sé veganté referuar né paragrafin 1), té Kétij neni
duhet t& pérfshijé: emrin e vendit t& punés, emrin e mjetit/pajisjes, sasiné dhe datén e
skadimit pér secilén mjet/pajisje.
Katalogu i aprovuar sipas Rregullores sé veganté nga paragrafi 1), i kétij neni do t& jeté ne
Aneksin e pércaktuar me Rregulloren “Pér Pajisjet mbrojtése personale (PMP)” ndérsa
evidenca mbahet nga zyrtari i logjistikes s&¢ KMDK SHA.

Udhézimet pér siguri né puné
(udh&zime pér puné sipas ményrés sé sigurt)
Neni 27
Né rast se, procesi i punés né veprimtariné e KMDK SHA, kérkon aftésim plotésues pér
t¢ punésuarin ¢ Kompanisé pér puné té sigurt, atéheré KMDK SHA, do t& informojé té
punésuarin me shkrim pérmes njoftimit, udhézimeve ose instruksioneve q¢€ kérkohen né
lidhje me ecuriné e procesit t& punés sipas ményrés adekuate dhe té sigurt.
N¢ raste t€ jashtézakonshme Kur, rreziku &shté i menjéhershém pér jetén ose shéndetin e
€ punésuarit, pér shkak t& urgjencés, njoftimet, informacione, udhézimet ose
instruksionet, mund t& jepen me gojé nga ¢do i punésuar i pranishme né vendin e ngjarjes.

Neni 28
KMDK SHA, merr pérsipér q& té njoftoj dhe ta paralajméroj mbi rreziget qé mund t&
paragiten pér shéndetin e ¢do personi (klient, vizitor me leje) i cili hyné apo ndodhet né
hapésirat e punés ne deponi duke ia bére té ditura masat e sigurisé q& duhet t& zbatohen, si
dhe duke ju dhéné edhe orientimin e l&vizjes pér zonat e sigurta.
KMDK SHA, do t& vendosé shenjat e sigurisé né pika t& dukshme me gellim te
informimit ndaj te punésuarve si dhe te sqarimit te tyre mbi rreziget né€ zona té caktuara t&
operimeve, drejtimin dhe orientimin e lévizjes, pér lejimet e qéndrimit né zona té
evidentuara me mé pak rrezik si dhe mbi masat pér parandalimin dhe eliminimin e
rrezigeve.
KMDK SHA, pérpos personave dhe t& aftésuar pér puné t& sigurt né zona té caktuara té
cilat konsiderohen si vende potenciale t¢ léndimit ose démtimit t& shéndetit, nuk lejon
qasje paléve t& treta apo personave té paautorizuar.
Personat e aftésuar pér puné t& sigurt né vendet e cekura né paragrafin 3), te kétij neni,
paraprakisht marrin udhézimet e duhura pér t& punuar né njé vend té tillé dhe
njékohé&sisht furnizohen me mjete dhe pajisje mbrojtése personale adekuate pér mbrojtjen
né puné.

Neni 29
Rregullat themelore dhe masat e sigurisé pér operimin t& sigurt, pérpos dispozitave té
késaj rregulloreje do t& pérshkruhen edhe me Udhézuesin/Doracakun pérshéndet dhe
siguri n& puné me qéllim t& sigurimit t& mbrojtjes mé t& madhe t&¢ mundshme t& jetés dhe
shéndetit t¢€ punonjésve dhe (& personave t& tjeré qé marrin pjes€ né proceset e punés, ose
Jang t& pranishém né procesin e punés dhe né mjedisin e punés.
Udhézuesi i cekur né paragrafin 1), t& kétij neni, do t& pérshkruaj me detajisht masat e
mbrojtjes né puné pérfshiré procedurat, organizimin dhe dokumentimin e menaxhimit t&
punimeve.

-
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1)

2)

3)

4)

3)

Neni 30
Né sektor t& caktuara organizative t& punimeve apo magazinimeve t¢ Kompanisé, jané
obligative shenjat paralajméruese te rrezikut dhe shenjat e tjera.
Shenjat paralajméruese té rrezikut dhe shenjat e tjera do t& vendosen konform Rregullores
s¢ vegant¢ dhe né pérputhje me vlerésimet e Komisionit t& eméruar pér vendosje té
shenjave té sigurisé,
Komisioni i eméruar nga Kryeshefi Ekzekutiv, sipas dispozitave t& rregullores sé vecanté
“Per shenjat e sigurisé, tabelat informuese dhe shenjat apo simbolet e tjera pér pérdorim
né KMDK SHA”, do te béj zgjedhjen e vendit t& punés, pajisjet e punés dhe instalimet né
t€ cilat do t& vendosen, duke u kujdesur edhe pér dukjen e tyre dhe mesazhit q& ato
pércjellin.
KMDK SHA, do t&€ b&j vendosjen si dhe ndérrimin e shenjave té vjetruara me géllim t&
sigurisé s& vendeve t& punés pér té punésuarit e saj.
T¢€ punésuarit e KMDK SHA, jané t& obliguar t& kujdesen pér shenja paralajméruese t&
mirémbajné si dhe t&€ veprojné sipas porosive té tyre.

Ndalimi i pérdorimit té substancave té varésisé /léndét narkotike
Neni 31

N& ambientet e punés si dhe gjaté orarit t& punés né¢ KMDK SHA, éshté e ndaluar bartja dhe
pérdorimi i alkoolit dhe i substancave té tjera t& varésisé.

D)

2)

3)

2)

3)

Neni 32
N€ rast t€ dyshimit se i punésuari &hté nén ndikimin e alkoolit ose ndonjé& substance
tjetér t& varésisé, si dhe bazuar né sjelljet e tij/saj i pun&suari i KMDK SHA é&shté i
obliguar t’u nénshtrohet kontrolleve/testimeve verifikuese.
Kontrolli/testimi verifikues kryhet me propozimin e organizatorit t& punés ose t& eprorit t&
drejtpérdrejté.
Procedura e verifikimit kryhet nga Pérgjegjési pér shéndet dhe siguri né puné dhe né
bashképunim me institucionin shéndetésor kompetent, né pajtim me rregullat e sigurisé n&
fuqi.

Neni 33
N¢€ rast se tek i punésuari vérehet prania e alkoolit ose ndonjé substance tjetér varésie,
edhe nése ai refuzon t'i nénshtrohet kontrolli, nuk i lejohet pjesémarrja né aktivitetin e
punés.
Organizatori i procesit té punés &shté i obliguar q&, t&¢ punésuarin e cekur né paragrafin
1), t& kétij neni ta largoj nga vendi i punés.
Personi pérgjegjés pér shéndetin dhe siguring né puné duhet té béjé njé raport mbi
verifikimin dhe kontrollin e kryer dhe té njoftoj eprorin e drejtpérdrejté ose Kryeshefin
Ekzekutiv t& Kompanisé .

KAPITULLI II1 )
TE DREJTAT, DETYRAT DHE PERGJEGJESITE E KMDK SHA

Neni 34

KMDK SHA é&shté e obliguar q&:

- 1€ miratoj njé akt/rregullore “Pér vlerésimin e rrezikshmérisé ne aktivitetet e punés ne
KMDK SHA™;
- t€ organizoj kryerjen e punéve pér siguri dhe shéndet né pung;
- t& pérzgjedh njé person profesionist né pozitén e Pérgjegjésit pér shéndet dhe siguri, i
cili do t& v& né zbatim siguriné né puné;
(
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2)

- Per t€ punésuarit e saj, t& siguroj kontrollimet mjekésore paraprake, periodike dhe ato
t€ jashtézakonshme;

- Pér t& punésuarit e saj t'u siguroj mjete dhe pajisje mbrojtése personale pér pung;

- & siguroj mirémbajtjen e mjeteve té punés, dhe pajisjeve pér mbrojtje personale né
kushtet e duhura;

- t'u mundésoj punonjésve t& punojné né ményré t&€ sigurt;

- & zbatoj vendimet e inspektoratit kompetent té punés;

- 1€ vendos¢ masa pér ndihmé t€ paré, mbrojtje nga zjarri si dhe masat e shpétimit dhe
evakuimin né rast rreziku;

- (€& ndaloj ¢do lloj aktiviteti/pune, i cili paraqet njé kércénim té pérnjghershém pér jetén
dhe shéndetin e té punésuarve;

- t& paktén njé heré né vit t& raportoj mbi siguriné e t& punésuarve, raport i cili sé
bashku me Planin e biznesit do t& analizohet nga menaxhmenti dhe Bordi i Drejtoréve
t€ KMDK SHA, (nése konsiderohet se raporti ka implikime financiare);

- n& rast € kérkesés nga ana e Inspektoratit t&¢ Punés, té si gurojé njé raport mbi
gjendjen e sigurisé né puné dhe shéndetin e t& punésuarve, si dhe zbatimin e masave
nga kjo fushé;

- q€ menjéheré dhe jo mé voné se 24 oré té njoftoj me shkrim Inspektoratin e Punés pas
ndodhjes, s€ ndonjé léndimi vdekjeprurése né puné, pastaj pér léndimet kolektive apo
[éndimet e rénda né puné, si dhe né rast té shfaqjes s& ndonjé dukurie té rrezikshme e
cila mund (€ atakoj siguriné dhe shéndetin e t& punésuarve té KMDK SHA;

- 1€ kryej detyra t& tjera té cilat kérkohen me dispozita ligjore dhe me akte t& vecanta
nga fusha e sigurisé dhe shéndetit né puné.

Informimi i té punésuarve
Neni 35
KMDK SHA, do t& informojé t& punésuarit e saj pér té gjitha ¢éshtjet me réndési q& kané
t€ b&jné me mbrojtjen dhe siguring né puné e n& veganti pér:
- rreziqet pér shéndetin dhe siguring né puné,
- masat parandaluese t& mbrojtjes né pung,
- masat q& kané t& b&jn¢ me ofrimin e ndihmés s¢ paré, né rast t& léndimit né puné,
- masat ¢ mbrojtjes nga zjarri,
- procedurat e evakuimit t& punonjésve né rastet e shfaqjes se ndonjé rreziku serioz dhe
t& drejtpérdrejté,
- obligimet e personave t& ngarkuar pér zbatimin e masave t& mbrojtjes dhe sigurisé,
- t& drejtat né fushén e mjekésisé sé punés,
- higjienén né puné dhe ergonominé si dhe rreziget e tjera shéndetésore né puné,
- 1€ gjitha efekte t&¢ démshme né shéndetin e t& punésuarve pér shkak té ndotjes sé ajrit,
zhurmés ose kontaminimeve té tjera né vendin e punés.
Pér 1€ gjitha géshtjet e cekura nga paragrafi 1), i kétij neni, KMDK SHA do t& njoftoj
edhe operatorét e jashtém t& cilét kryejné puné apo shérbime ndaj KMDK SHA.

Bashképunimi me Sindikatén
Neni 36
KMDK SHA, né vazhdimési do t& konsultohet me té& punésuarit e Kompanisé si dhe me
perfagésuesit e sindikatés duke inkurajuar pjesémarrjen e tyre aktive né diskutimet mbi t&
gjitha géshtjet qé lidhen me siguriné dhe mbrojtjen né puné, e sidomos ne rastet kur ka té
béj me:
- ndonj¢ masé q¢ mund t& keté ndikim negativ pér siguriné dhe shéndetin e té
punésuarve,

I
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- vendosjen e personit profesional pér kryerjen e aktiviteteve gé lidhen me mbrojtjen
dhe parandalimin e rreziqeve né puné,

- pércaktimin e personelit gé merret me zbatimin e masave pér ofrim t& ndihmés e paré,
parandalimin e zjarrit dhe evakuimin e t& punésuarve,

- vlerésimin e rrezikshmérisé pér siguring dhe shéndetin né puné si dhe pér masat
mbrojtése qé€ do té ndérmerren,

- listimin e fatkeqésive apo té aksidenteve profesionale q€ mund t& ndodhin né puné si
dhe raportimin e atyre fatkeqésive apo aksidenteve qé lidhen me punén,

- angazhimin i personave t& autorizuar pér kryerjen e punéve pér mbrojtje dhe siguri né
puné;

- planifikimin dhe organizimin e trajnimit pér té punésuarit ¢ Kompanisé, si dhe
pjesémarrja né verifikimin e aftésimit t& tyre pér puné t& sigurt.

2) Me rastin e kontrolles mbikéqyrése nga ana e Inspektorit té pun&s, KMDK SHA, nuk do
t€ pengoj pérfagésuesin e sindikatés se punétoréve qé t€ parages nése ka vérejtje lidhur
me mbrojtjen né puné tek inspektori.

Sigurimi kolektiv
Neni 37

1) KMDK SHA, do t& kryej pjesén e vet t& obligimeve financiare pér sigurimet shéndetésor
pér (€ punésuarit e saj, né pérputhje me dispozitat e Ligji Nr. 04/L -249 “Pér Sigurimin
Shéndetésor”, ku pérfshihen I&ndimet né pung, sémundjet profesionale dhe démtimet e
tjera q& lidhen me punén.

2) Té siguruarit, marrin pjes¢ né shpenzimet e kujdesit shéndetésor themelor népérmjet
bashké-financimit dhe premiumeve, né pajtim me ligjin.

3) Premiumet pér sigurimin shéndetésor prej shtaté 7%, nga t& ardhurat bruto ndahen né
pjes€ t& barabarta nga e cila KMDK SHA do te ndaj 3.5%, dhe i punésuari 3.5%.

KAPIT!_jLLI v ) .
DETYRAT, TE DREJTAT DHE PERGJEGJESITE E PUNETOREVE

Detyrat e té punésuarit
Neni 38
1) I punésuari i KMDK SHA ka pér detyré q&:

- pérpara se & filloj me puné t& njihet me masat ¢ sigurisé n& vendin e punés pér té cilén
ai/ajo &shté caktuar, si dhe aftésohet pér zbatimin e atyre masave;

- Kompanis€ t'i jap propozime, vérejtje dhe informacione pér ¢éshtjet q¢ kané té béjné
me mbrojtjen né punég;

- t& kryejé kontrollet dhe ekzaminimet mjekésor pér t& cilat udhézohet nga KMDK
SHA;

- gjaté kohés s& punés t& zbatoj masat pér mbrojtjen né puné, qé me kujdes t& pérdor
mjetet e punés dhe pajisjet pér mbrojtje personale né pung, t€ bashképunojné me
personin pergjegjés pér shéndet dhe siguri né pung, né ményré qé€ t&€ zbatojé té gjitha
masat e pércaktuara pér mbrojtjen né pung;

- konform njohurive té tij/saj, me shkrim dhe/ose me gojé, ose pérmes pérfagésuesit t&
vet, menjéheré t&é njoftoj KMDK SHA, né lidhje me parregullsité eventuale, gabimet,
démtimet, rreziget apo indikacionet e tjera t& cilat mund te rrezikojné shéndetin dhe
sigurin€ e t& punésuarve té Kompanisé.

2) Né rast se, KMDK SHA nuk eliminon brenda tri ditéve parregullsité e pérmendur ng
piken 5, paragrafit 1), te kétij neni, edhe p&rkundér njoftimit, ose ne rast se Kompania
nuk merr masat e duhura pér t& evituar parregullsité, i punésuari KMDK SHA mund t&



kérkoj ndihmé nga inspektorati i punés dhe pér kété veprim tg njoftojé personin
pérgjegjés pér shéndet dhe siguri né puné.

TE drejtat e té punésuarit né¢ KMDK SHA
Neni 39

1) I punésuari i KMDK SHA ka t& drejté t& refuzojé punén nése:

- nuk ka gené paraprakisht née dijeni pér té gjitha rreziqet, respektivisht per rreziget né
pung,

- nuk i ofrohen kontrollet dhe ekzaminimet e pércaktuara mjekésore,

- I kanoset nj¢ rreziku i pashmangshém pér jetén dhe shéndetin, si rezultat i
moszbatimit t& masave té pércaktuara pér mbrojtje né puné nga ana e Kompanisé pér
pozitén ku &shté caktuar, deri sa ato masa t€ vihen né zbatim,

- nuk jané aplikuar masat e pércaktuara t& mbrojtjes né puné€ q¢ lidhen me mjetet e
punés dhe si pasoj ai/ajo mund t& rrezikoj drejtpérdrejté siguring dhe shéndetin e
tij/saj.

2) NE rastet kur, i punésuari i KMDK SHA refuzon t& punojé, ai/ajo &shté i/e obliguar q&é me
shkrim ti drejtohet eprorit t& tij me arsyet e refuzimit si dhe te Jjap mendimin pér masat e
sigurisé t& cilat nuk jané zbatuar edhe pérkundér faktit se ato kané gené té pércaktuara
pér zbatim nga ana e Kompanisé.

3) NE rast se, i punésuari refuzon (& punojé, ndérsa KMDK SHA konsideron se kérkesa e
tij/saj nuk &shté e justifikuar, ai/ajo &shté e obliguar qé menjéheré ta njoftojé inspektoratin
e punés.

Pérgjegjésia e té punésuarit né KMDK SHA
Neni 40
[ punésuari i KMDK SHA. i cili nuk u pérmbahet masave té pércaktuara té mbrojtjes né puné,
ai/ajo bén shkelje té obligimeve t& punés, sipas dispozitave t& Ligjit pér siguri dhe shéndet né
puné si dhe t& dispozitave t&é Kontratés Kolektive.

KAPITULLI V _
ORGANIZIMI I MBROJTJES NE PUNE

Ményra e organizimit té mbrojtjes né puné
Neni 41

Mbrojtja né puné organizohet né ményré té tillg, qé t& ofroj mbrojtje personale dhe kolektive

per t& gjithé t& punésuarit ¢ KMDK SHA dhe qc atyre t'u siguroj njé ambient t& sigurt té

punés.
Neni 42

1) Punét, veprimet dhe aktivitetet q¢ kané t& b&jné me mbrojtjen né pun&, Kryhen nga
personi pérgjegjés pér shéndet dhe siguri, i cili duhet t& jete profesionist pér ¢éshtjet e
siguris¢ dhe shéndetit né pung, sipas pérshkrimeve té specifikuara t& detyrave té punés
me, Rregulloren Nr.01/2017 “Pér procedurat e punésimit, strukturén organizative,
kategorizimin dhe pérshkrimin e vendeve t& punés né¢ KMDK SHA”,

2) Personi pérgjegjés pér shéndet dhe siguri, i cekur né paragrafin 1), t& kétij neni, duhet t&
pérmbushé kushtet dhe kriteret sipas pércaktimeve né rregulloren Nr.01/2017 dhe te
déshmoj aftési pér organizimin e mbrojtjes né puné sipas kérkesave ligjore pér kété fushé.

3) KMDK SHA, sipas nevoje dhe pér raste t& veganta mund té angazhoj edhe nga jashté
ndonjé person té& autorizuar pér kryerjen e disa aktiviteteve t& sigurisé dhe shéndetit né&
pun&, pér t& cilat kérkohet ekspertizé mé specifike.

&



Personi pérgjegjés pér shéndet dhe siguri né pung
Neni 43

I) Personi pérgjegjés pér shéndet dhe siguri né puné¢ ka obligim ti kryej detyrat e
méposhtme:

t€ késhilloj menaxhmentin e Kompanisé rreth mjeteve dhe pajisjeve pér mbrojtjen
personale né puné, gjaté fazés sé planifikimit, pérzgjedhjes dhe t& kujdeset pér
mirémbajtjen e tyre;

t& késhilloj menaxhmentin e Kompanis¢ gjaté pérgatitjes dhe rregullimit té pozités sé
punés (caktimit té vendit té punés pér té punésuarit e ljeré);

merr pjesé né pérgatitjen e bazés profesionale pér hartimin e dokumenteve juridike
dhe udhézuese (rregulloreve dhe doracakeve) qé kané t& b&né me vlerésim t&
rrezikut/ vlerésimin e rrezikshmérisé né puné;

organizon kontrolle paraprake dhe periodike t& kushteve né m jediset e punés si¢ jané
démtimet fizike, kimike dhe biologjike, pér mikroklimén dhe ndrigimin;

organizon kontrollime periodike dhe ekzaminime/testime t& mjeteve t& punés pér
operim, mekanizmave, aparateve dhe instalimeve elektrike dhe t& pajisjeve e té tjera;
propozon masa pér pérmirésimin e kushteve t€ punés, vecanérisht pér vendet e punés
me shtim té& rrezikut;

monitoron zbatimin e masave pér mbrojtje né puné dhe kujdeset q&é mjetet e punés t&
mirémbahen né gjendje te rregullt si dhe kujdeset pér mjetet dhe pajisjet mbrojtése
personale;

merr pjesé né hartimin e udhézimeve pér puné té sigurt dhe kontrollon zbatimin e
tyre;

pércjell gjendjen né lidhje me léndimet né puné dhe t& sémundjeve profesionale, si
dhe t&€ sémundjeve qé lidhen me punén, merr pjesé né pércaktimin e shkageve té tyre
dhe pérgatit raporte duke sugjeruara masat pér eliminimin e tyre;

organizon trajnimin e punétoréve pér ti aftésuar pér puné té sigurt,

propozon masén e ndalesés né punén pér vendet e caktuara té punés ose t€ pérdorimit
t&€ mjeteve t&€ punés né rast se konstaton ndonjé rrezik ose kércénim t& menjéhershém
pér jetén ose shéndetin e t& punésuarit;

bashképunon nga afér dhe koordinohet me institucionet e autorizuara mjekésor ose
mjekun e autorizuar, pér t& gjitha ¢éshtjet q& kané t& b&jné me mbrojtjen né puné né
fushén e sigurisé dhe shéndetit;

udhéheqé dhe mban me evidencat me té dhénat nga mbrojtja né puné;

kryen dhe punét e tjera né pajtim me dispozitat ligjore né fuqi si dhe pérshkrimeve té
késaj Rregullore.

2) Né rast se, KMDK SHA lejon puné t& métejshme edhe krahas masave t& marra pér
ndalesa te cekura ne piken 11, te paragrafit 1), i kétij neni, Pérgjegjési pér Shéndetit dhe
Siguri né puné, &shté i detyruar ta njoftoj Inspektoratin e Punés.

Neni 44

KMDK SHA do t'i mundésojé Personit pergjegjés pér shéndet dhe siguri qe punén e tij
profesionale ta kryejé né ményré t& pavarur dhe te keté qasje né t&€ gjitha t¢ dhénat dhe
informacionet qé jané relevante pér mbrojtjen né puné.

Bashképunim me operatorét dhe puna e pérbashkét
Neni 45

1) NE rastet kur, né t& njéjtén zoné/hapésiré pune, kryhen punime s& bashku me ndonjé
operator/punédhénés tjetér, atéheré KMDK SHA obligohet g& para fillimit t& punimeve,



2)

3)

2)

3)

4)

2)

3)

2)

t& lidh€ njé kontraté pérmes sé cilés specifikohen detyrimet reciproke mbi t& drejtat dhe
pergjegjésité né organizimin dhe zbatimin e masave t& sigurisé dhe shéndetit né puné.
Mbikéqyrja e zbatimit & detyrimeve sa i pérket mbrojtjes né puné béhet nga Pérgjegjési i
pér shéndet dhe siguri ng& puné i KMDK SHA.

NE rast se, operatori nuk zbaton masat ¢ mbrojtjes né puné edhe pérkundér
rekomandimeve t€ Pérgjegjésit pér siguri dhe shéndet, atéhere operatorit mund ti
pezullohet puna dhe té njoftohet Inspektorati i punés.

KAPITULLI VI
KATEGORITE E VECANTA TE PUNETOREVE

Neni 46
Grat€ e punésuar dhe personat me aftési t& kufizuara nuk mund t& caktohen né njé vend
pune ku puna &shté e réndé, apo aty ku mjedisi i punés mund té jeté i démshém dhe e rrité
rrezikun e ndikimit n& shéndetin dhe jetén e tyre.
Nuk lejohet q& kohézgjatja e punés t& jeté me e gjaté se sa orarit i ploté (max. 8 oré) pér
graté shtatzéna dhe pér ato q& ka fémijé nén moshén tre vjeg.
Né rastet kur, i punésuari me shkallé t& kufizuara invaliditeti e q& &shté i afté pér puné té
caktuar KMDK SHA né pérputhje me Rregulloren pér organizimin dhe sistematizimin e
vendeve do ti pércaktoj atij/asaj vend pune gé do ti korrespondojné aftésive t& tij/saj sipas
nivelit profesional qé ka.
Pérjashtuar nga paragrafi 3), i kétij neni, kur personi i punésuar mé nuk &shté i afté dhe
nuk mund t& sistemohet né asnjé pozite pune, atéheré KMDK SHA, do t'i sigurojé atij té
drejta té tjera, n& pérputhje me ligjin e punés.

KAPITULLI VII
NDIHMA E PARE, MBROJTJA NGA ZJARRIT DHE EVAKUIMI

Ofrimi dhe dhénia i ndihmés sé paré
Neni 47

KMDK SHA, do t& angazhohet pér organizimin dhe sigurimin e ndihmés sé& paré pér té
punésuarit e saj né rast t& léndimit né puné ose té shfaqjes sé papritur t& ndonjé sémundje
derisa i punésuari &hté né vendin e punés, dhe pér kohén derisa i/e punésuari té
dérgohet né institucionin shéndetésor duhet ti jepet ndihma e paré nga té punésuarit e
tjerg.
Trajnimi i t€ punésuarve, dhe verifikimi i aftésimit t& tyre pér ofrimin dhe dhénien e
ndihmé&s s& paré kryhet né kuadér & trajnimit/aftésimit pér mbrojtje puné.
Sa i pérket ndihmés sé paré dhe aftésimeve KMDK SHA, do t& nxjerr udh&zues.

Neni 48
Bazuar n€ Rregulloren pér vlerésimin e rrezikshmérisé, dhe vegmas pas konstatimit se né
zona/hapésira t& caktuar pritet rritje e nivelit t¢ rrezikut pér léndime né puné, KMDK
SHA, do té€ vendos¢ kuti té ndihmés s& paré dhe do t& b&j furnizimin e rregullt me pajisje
dhe materiale adekuate pér dhénien e ndihmés sé paré.
Kutité e pajisjeve t&¢ cekura né paragrafin 1), t& kétij neni, duhet t& vendosen né njé vend
t€ dukshém dhe t& jeté e shénjuar né ményré t& duhur.



2)

1)

2)

2)

3)

2)

Mbrojtja nga zjarri
Neni 49

Pér realizimin e masave t¢ mbrojties nga zjarri, KMDK SHA zbaton veprime
parandaluese si né vazhdim:
- vendosje t& aparateve pér fikjen ¢ zjarrit dhe mirémbajtjen e tyre né gjendje té rregullt

si dhe t&€ mjeteve tjera kundér zjarrit,
- mirémbajtja né gjendje t& rregullt t& instalimeve elektrike dhe pajisjeve té tjera né

ndértesat dhe objekte t¢ KMDK SHA,
- magazinimi, kujdesi dhe ruajtja e duhur e substancave t& ndezshme,
- evitimin e kontakteve pércuese elektrike té cilat mund japin shkéndija zjarri.
KMDK SHA, pérmes rregullores sé veganté pér mbrojtje nga zjarri, mé né detaje do t&
pércaktoj kriteret ¢ masave dhe do te jap udhézimet e veprimeve té¢ domosdoshme pér
mbrojtje nga zjarri.

Shpétimi dhe evakuimi
Neni 50

Procedura pér shpétimin dhe evakuimin e punétoréve né rast rreziku pércaktohet nga
Plani i Shpétimit dhe plani i evakuimit i miratuar nga Komiteti pér emergjenca dhe
monitorim.

KMDK SHA vendos kontakte dhe mirémban raportet ¢ bashk&punimi me shérbimet e
duhura emergjente, ndérsa né objektet e caktuara t& Kompanis¢ pérfshiré edhe ndértesat
népér deponi, do t& vendosen numrat e telefonit t& kétyre shérbimeve né vende té
dukshme.

KAPITULLI VIIT
LENDIMET NE PUNE

Neni 51
Léndim né pung, do t& konsiderohet léndimi i cili i ndodhé t& punésuarit nga
shkaget/rreziqet e drejtpérdrejta, e gé lidhen me detyrat e punés brenda hapésirés dhe
orarit t& punés né KMDK SHA.
KMDK SHA, pér té lénduarin e saj né vendin dhe orarin e punés do t& l&shojé njé
dokument né formé t& shkruar mbi léndimin e tij/saj né puné.
Pérmbajtja e dokumentit si dhe procedurén pér léshimin e dokumentit t& cekur né
paragrafin 2), t& kétij neni, i pércakton Ministria e Punés dhe e Miréqenies Sociale.

Neni 52

I Punésuari KMDK SHA, &shté i obliguar q& me rastin e léndimit t& njoftoj menjéheré
organizatorin e punés apo eprorin e drejtpérdrejté, por né rast se i Iénduari pér shkak t¢
[éndimit t& réndé nuk &shté né gjendje pér té raportuar léndimin, atéheré i punésuari tjetér
i Kompanisé e i cili ésht¢ déshmitari me i afért i ngjarjes obligohet gé& t& njoftoj mbi
léndimi e ndodhur.

Organizatori i punés, obligohet q¢ menjéheré me t¢ marr informatén mbi léndimin e
ndodhur & béjé njé raport me shkrim duke marr edhe deklaratat e déshmitaréve okularé
dhe t&€ ndérmarr veprime t& tjera, qé jané me réndési pér realizimin e t& drejtave me rastin
¢ démtimit n& puné.



KAPITULLI IX
EVIDENCAT

Neni 53
1) KMDK SHA, do t& udhéheqé me evidencat si dhe do ti ruaj ato e posagérisht té¢ dhénat

qé€ kané té béjné me:

- vendi i punés (pozita), sidomos pér vendet e punés me rrezik t& larté ose rrezik né
rritje;

- 1€ punésuarit ¢ pozicionuar n€ vende pune ¢ klasifikuar si vendet me rrezik t¢ shtuar;

- léndimet n& pung, sémundjet q& burojné nga vendi i punds dhe sémundjet
profesionale;

- (€ punésuarit e trajnuar pér mbrojtje né puné dhe t& aftésuar pér puné té sigurt;

- pérdorimin e substancave té rrezikshme gjaté punés;

- testimete kryera pér mjedisin e caktuar t& punés;

- kontrollet dhe testimet e kryera t& mjeteve dhe pajisjeve t& punés, si dhe te pajisjeve
mbrojtése personale;

- raportimet e mbrojtjes né puné;

- ckzaminimet paraprake dhe kontrollimet periodike mjekésore:;

- dokumentacionin teknik (i projekteve kryesore/ makinerive té caktuara);

- dokumentet nga mbrojtja né puné (atest, raport nga gjetjet profesionale, udhézuesit
peér pérdorimin dhe mirémbajtjen e mjeteve 1é punés, etj.).

2) Evidencat e cekura né paragrafin 1), t& kétij neni, duhet t& mbahen né pérputhje me
format e pérshkruara si dhe né pajtim me dispozitat ligjore né fuqi.

Neni 54

1) Evidencat e t& dhénave mbahen né libra dhe/ose né formularét kompjuterik, ku béhet
pérpunimi i t& dhénave né ményré elektronike, por q& domosdo duhet té printohen né
letér hard-coppy.

2) Nése evidencat mbahen né ményré kompjuterike, fletét e printuara duhet té lidhen né fund
t¢ ¢do viti kalendarik.

3) Librat e evidencave pérmbajné numrat e fageve te regjistrimeve.

4) Regjistrimi né¢ librat e cekur né paragrafin 1), te kétij neni, duhet t& b&het menjéheré pas
krijimit t& kushteve pér regjistrim.

KAPITULLI X
DISPOZITA KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 55
1) Krahas késaj rregulloreje Bordi i Drejtoréve miraton edhe pakon e rregulloreve tjera te
cilat plotésojné dispozitat e késaj rregulloreje.

2) Bordi i Drejtoreve, né periudhén prejl2 muajve nga data e hyrjes né fuqi t& késaj
Rregulloreje, miraton:
- Udhézuesin/doracak pér shéndetin dhe siguring;
- Udhézuesin/doracak mbi fatkeqésité natyrore;
- Udhé&zuesin/doracak mbi dhénien e ndihmés sé paré;
- Programi i trajnimit pér punonjésit pér puné té sigurt.

.-/’



Neni 56
Pér punét té cilat nuk jang pérfshiré né kété Rregullore do t& vlejné dispozitat ligjore né fuqi.

Neni 57
Kjo Rregullore hyn ne fuqi pas miratimit t¢ saj nga Bordi i Drejtoréve dhe ditén e
nénshkrimit t& saj nga ana e Kryesuesit t& Bordit t& Drejtoréve né KMDK SH.A

Kryesuesi i Bordit te Drejtoreve ne KMDK SH A
Lundrim Ca’maj
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